UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine professoris

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

Feria. vi. post. ii. d[omi]nica[m] aduentus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Aduentus Bermo . Fo . XIII .

choretis et alijs plurimis in multa carnis austeritate uiuentibus: quod non uideat possibile absque dei gratia: que non potest dare testimonium falsitati. Et super omnia nobis sufficiat testimonium ipsius domini dicentis: **Joan.** xij. Ego sum uia: ueritas. Infallibilis et uita. Immortalis. Certissimi itaque ad suo aduentum: ipsi toro de famulemur: et ad eius aduentum et natiuitatem celebranda corda nostra deuotissime preparamus. **Sz heu** etc.

Pro tertio. Audistis etc. Cauete ne sitis ingrati et incarnationis fructum per uandam. Nam sicut dicitur. **xi. q. ij. c. Eps** qui mancipium. et c. **Liberti ecclesie.** Ingratitudo recludit manus illius in seruitutem. Et lex diuinitatis di. **E. de reuocandis donacionibus.** Infallibilis. Immemor beneficij persuadus est beneficium. Pone casum. Si filius regis. quepiam uirum in carcere suo iuste detentum misericorditer liberauerit. et ille liberatus liberatorem suum maliciose impugnet: nonne merito recludendus est in carcere? **Certe sic.** Exponere ad positum. Notando tandem illud **Beati.** Nihil ita deo displicet presertim in filiis gratie que admodum ingratitude. **Reco. g. noscamus?** Sed dei misericordiam qua uocauit. De qua dicit **Paulus.** Bentes autem super misericordiam honorare deum. per a principio exposuimus perba apostoli. **Dico enim christum** etc.

Feria quinta post secundam domini/ cam aduentus

Feria quinta occurrit festum purificationis me conceptiois sacratissime dei matris anno plurius aduentus. Fiat ergo hac die de ipsa conceptione sermones. uel alia die que festum cadet.

Feria. vij. post. ij. dñicam aduentus.

Hora est iam etc. Deus spes impleat uos omni gaudio et pace i credendo. **Ro. xv.** Hora est uelut somno surgatis: ut deus spes impleat etc. In quibus tam gratia bona que dantur surgetibus a somno peccati.

Primum est de securitas: cum dicitur de spes.

Secundum est mentis iocunditas: repleat uos omni gaudio.

Tertium pacis tranquillitas: et pace

De primo H. v. Confugimur ad uenendam positam spem etc. De secundo Rho. xij. Spe gaudentes. De tertio Rho. v. Iustificati ex fide spem etc.

Hora est iam nos etc. **P**ro primo. An infusio luminis gratie et expulsiōe somni culpe sint unum? **Ad idem motus:** Superius quidem questum fuerat de ordine inter eas. et dictum est quod ibi tamen est ordo nature et non operis. **Nunc igitur queritur** An de beatitudine una et eadem mutatio? **Q. sic.** Quod idem uideat esse motus qui aer illuminatur et tenebra expellitur. **Cōtra.** Hinc distinctos terminos. **Respondet** schola cōtra dist. xvj. iij. quod sunt idem motus. **Sed doctor subtilis oppositum tenet triplici ratione.** **Prima:** quod infusio gratie dicitur mutatione reale. **Expulsiō autem culpe sola rationis mutatione.** **Transeunte enim culpa actuali nihil remanet in peccatore a quo dicitur peccator nisi relatio rationis.** **Secunda ratio est:** quod expulsiōes culpaz possunt esse plures. una autem sola est infusio gratie. **Tertia est** quia potest esse infusio gratie sine expulsiōe culpe: ut patet in angelis. **Et possit esse expulsiō culpe sine infusioe gratie:** ut patet si parceret de peccatore relinquendo eum in puris naturalibus. **Di. igitur quod non sunt idem motus.** **Sed hō modo bene uerum est quod nunquam fit expulsiō culpe sine infusione gratie.** **Hec ex Scoto.**

Pro fundamento. Se inuicem committitur abiectio culpe et infusio gratie: que admodum et in naturalibus dicitur **Aristo. ij. de generatione.** **Generatio unius est corruptio alterius.** **Et cōtra.** Quod intelligendum est non causale sed committitur. **Et de p̄tute et uicio dicit** **Horatius** in epistolis. **Uirtus est uicium fugere:** et sapia prima stulticia caruisse. **Et igitur queritur** An igitur infusio etc. **Di. rñ. ut s̄.** Postquam uicium dicitur certe laborandum ut expellantur peccatorum tenebre: ut sic nobis deus lumine diuine gratie: quam cum habuerimus uidebimus? **Ans.** **ta. et tenebrosa peccatorum feditas: et non autem** **Ans. li. de similitudinibus.** **Cōsuetudo uel uelut est ut non facile uideatur ab eo qui eo permittitur: sed mox ut ab eo se alienauerit: tunc demum considerat in quanta miseria et feditate iacuerat. **Hoc attendite miseri peccatores: lubrici: auarissimi: gulosi etc. Certe non bene uidebitis peccatorum uestrorum horrorem quousque ea reliqueritis.** **Figura** **Erochi xij.** **Leuantes filij israel oculos uiderunt****

Feria. VI. post dnicam. II.

egyptiōs post se. *Egyptus* interpretat tenebra et significat peccatū quod est semper in tenebra quā tunc hō pmo cogit cū ab ea recedit per p̄tionē et verā cōfessionē. *Dee. v.* vidit iudas. i. verus cōfiteus vinculū suū.
Proscō articū. In p̄cedenti r̄c. Nūc dicitur q̄ n̄ obuit expectare finē mōdi et tñ aliq̄s dñi rōnabiliter distulit. Primū p̄r sic p̄bari. Si em̄ expectasset finē munda. vt dicit *Tho. ij. pte. totaliter dei noticia et reuerentia et mox venustas seu honestas abolita fuisset in terris. Lauete ergo vos peccōres ne vsq̄ ad finē mundi. i. vsq̄ ad mortē differatis ip̄m spūaliter reciperi: imo vt dicit *Isa. lv.* Venite dñm dūz inueniri p̄t. Hoc itaq̄ breuiter dicit q̄ non debuerit finē mundi expectare. Dicitur mus quomodo rōnabile fuit ip̄m aliq̄s dñi distulisse. Et hoc potissime apparet p̄ tres rationes.*

Prima est p̄pter offensionis p̄nitiones.

Scōda est propter transgressionis conditionem.

Tercia est propter promotionis ordinationem.

Prima est p̄pter r̄c. In h̄ em̄ mōdie manifestat diuine vltionis seueritas et peccatū q̄ clamores et luctus humani generis tāto tpe sustinuit anq̄ remediū dare vellet. In hōc euidenter p̄t q̄ grauiter et peccatū irascit. *ij. Paral. xvij.* Insustentabilis ira tua sup peccōres. **S**cōda p̄pter transgressionis conditionem. Hō em̄ p̄ supbiam peccauerat. ideo p̄ humilitatē liberandus erat vt vicē se infirmū cognosceret et liberatore indigeret. *Uñ sup illud Gal. ij.* Ordinata p̄ angelos in manu mediatoris. tunc dicit gloria. *Magno p̄silio factū est vt post hominis casum nō ilico dei sc̄p̄ mitteret. Reliquit em̄ deus prius hominē in libertate liberi arbitrii i lege naturali vt sic vires suas cognosceret vbi cū deficeret legem acceptā q̄ usualit morbo nō legis s̄ nature vicio vt ita cognita sua infirmitate clamaret ad medicū et gratie q̄reret auxiliū. Hec glosa. Vbi nota q̄ humanū genus conuictū est de ignorantia ante legē dationē/ et deinde de impotentia post legem datā. Punc aut conuictū de malicia quia venit filius dei tollens tenebras ignorantie/fortificans fragilitatē nostram dando arma spūalia q̄*

bus nos protegere possumus. Ideo malorum christianorum peccata sunt magis imputanda malicie q̄ peccata ante christi aduentum commissa. *Uñ malo christiano dicturus est christus quod dicebat philosophia Boccio de consol. Et talia tibi contulera/ mus anima q̄ nisi prior abieccisses inuicta te firmitate tuerentis. Tercia p̄pter promotionis ordinationem. vt vicē ab imperfecto ad p̄fectum p̄cederet. *Uñ dicit Paulus. j. Cor. xv.* Non prius quod spirituale est/ sed quod animale. deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus. Scōs de celo celestis. *Uñ etiam decebat figuras et prophetias tanti mysterii p̄nunciatiuas p̄cedere vt sic comendaret tanti beneficii excellentiam. Et si istes q̄ charitas nō tardat subuenire amico necessitate patienti fm̄ illud *Prover. ij.* Ne dicas amico vade et reuertere cras et dabo tibi/ cū statim possis dare. Dicendū fm̄ *Thom.* q̄ charitas salua oportunitate et personarū conditione. Si ei medicus statim a principio egritudinis daret infirmo medicinā: minus quandoq̄ p̄ficeret vel magis lederet q̄ iuuaret. Non ergo voluit deus statim a principio remedium incarnationis exhibere ne illud homo ex superbia contemneret et si prius suam infirmitatē non cognosceret. *Uñ felix q̄ iocunda dicit p̄t hec eras n̄ra. Uñ vere sc̄culum aureum in quo experimur dulcedinem incarnationis verbi quā ante p̄ multa milia annorum expectantes petierunt. Adam/ noe/ abraam/ isaac/ iacob/ Moyses/ dauid/ esaias/ daniel/ et alij plurimi patriarche et prophete/ nec tamen viderunt. Hinc saluator dicebat discipulis su. *Matth. xij.* Uestri oculi beati qui vident que vos videtis/ et aures vestre beate que audiunt que vos auditis. Amen dico vobis/ q̄ multi prophete et iu. cupierunt videre que vos videtis/ et non viderunt. *Uñ somnolenti peccōres expurgati vni ad tanti mysterii cōtemplationē. Sed heu pauci faciunt. Uñ negligens anima contēplare q̄ adā postq̄ vixit nongentis triginta annis. vt habet *Gen. v.* In sacrificijs et orationib̄ semp̄ clamās venēte iesu. non tñ videre meruit quibus cū lachrymis postularet sed mortēs ad loca tenebrarū descendit. idip̄m fecit filius eius seth viues annis nongentis****

xij. hoc omnes alij iusti ab Adam vsq; ad
 Noe. Interficiat abel innocens et clamauit
 eius sanguis ad deū: tñ ad celū ascendere
 nō valuit. Noe vir iustus cum diu chriſtū
 desiderasset nongent; et quinquaginta annis
 Et hī Gen. ix. moriens luce diuina p̄ſta
 tus est. Sic et abraham scriſſim; centesimo
 septuagesimo q̄nto anno moriēſ
 vt hī Gen. xxvij. deſcēdit ad inferos. Ibi
 Isaac: ibi iacob: ibi oēs illius t̄p̄s vsq; ad
 mortem ch̄i. O q̄ſelite ſi penitere velis.
 Et ſumme exemplū in Stephano q̄ int̄ p̄ſe
 cutores clamauit. Uideo celos ap. Com
 burit Laurēt; et ſtatim volat ad celū. Uō
 gū eſſet ap̄loz: m̄. r̄. y. et p̄ſeſſoz atq; vir
 ginū exēpla narrare. Sed illud p̄reūdū
 nō eſt q̄ latro crucifiq̄t qui m̄lta flagitia
 p̄petrauerat. et ip̄e ſe comendat ch̄o: ip̄a
 die eadē in pādiſo ē recept;. O q̄miſeri q̄
 cito ad dñm nō p̄fugiūt. Audite ip̄m fon
 tem gr̄e clamantē in tēplo Ioan. vij. Si
 q̄s ſicit ventat zc.